UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ NỘI VỤ

Số:       /SNV-XDCQ
V/v trả lời bổ sung kiến nghị của cử tri
trước và sau kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng  3  năm 2023

Kính gửi: UBND thị xã Sa Pa.

Thực hiện Văn bản số 258/UBND-TH ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Lào
Cai v/v giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10 HĐND
tỉnh. Sau khi xem xét nội dung kiến nghị, Sở Nội vụ trao đổi, trả lời như sau:

Tại mục 100 (trang 30): Cử tri xã Trung Chải, thị xã Sa Pa phản ánh,

hiện nay thôn Chu Lìn 1 thuộc xã Trung Chải có 360 hộ dân, các hộ chủ yếu ở rải
rác, không tập trung do đó rất khó khăn trong công tác quản lý, điều hành. Đề

nghị tỉnh tách thành 2 thôn để dễ quản lý trong thời gian tới.

Nội dung trao đổi, trả lời:

Trong trường hợp do khó khăn trong công tác quản lý của chính quyền cấp
xã, tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố yêu cầu phải thành lập thôn mới, tổ
dân phố mới thì việc thành lập thôn mới, tổ dân phố mới phải đạt và đáp ứng
được các điều kiện theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-
BNV ngày 03/12/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ
chức và hoạt động của thôn, tổ dân;

Quy trình thành lập thôn, tổ dân phố mới đề nghị thị xã Sa Pa hướng dẫn
UBND xã Trung Chải thực hiện theo đúng quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản
3, khoản 4, khoản 5 Điều 8 Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của
Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

(Nội dung này Sở Nội vụ đã trả lời rất cụ thể, đầy đủ ý kiến, kiến nghị của
cử tri xã Trung Trải, thị xã Sa Pa tại Văn bản số 73/SNV-XDCQ ngày

20/01/2022, đề nghị thị xã Sa Pa có trách nhiệm hướng dẫn UBND xã Trung
Chải thực hiện theo đúng quy định về chia tách thôn, TDP hoặc cung cấp thông

tin kịp thời đến cử tri xã Trung Chải, thị xã Sa Pa biết, tránh trường hợp một nội
dung hỏi đi hỏi lại nhiều lần tới cơ quan chuyên môn cấp tỉnh).

Trên đây là ý kiến trao đổi, trả lời của Sở Nội vụ về các ý kiến, kiến nghị

của cử tri xã Trung Chải, thị xã Sa Pa được UBND tỉnh giao tại Văn bản số

258/UBND-TH ngày 18/01/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại TX Sa Pa
- Sở Kế hoạch và ĐT (để biết);
- Phòng Nội vụ TX Sa Pa;
- GĐ, PGĐ Sở (Ô. Thái);

- Lưu: VT, XDCQ./.

 KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Mạc Quốc Thái

2

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T14:23:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mạc Quốc Thái<mqthai-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T14:27:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T14:28:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T14:28:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!